'tf

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N» 070/2018

PROCESSO ADM. N° 066/2017

PREGÃO PRESENCIAL W 015/2017

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE SAÚDE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA E A EMPRESA DROGAFONTE LTOA ■

VENCEDORA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO • MODALIDADE PREGÃO

PRESENCIAL H" 015/2017, DO TIPO MENOR PREÇO UNITÃRIO POR ITEM, NA FORMA
ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE SANTA RITA. ente de Direito Público interno, sediado à Rua Juarez Távora, n® 93, Centro, CEP; 58.300410,
Santa Rita, Estado da Paraíba, CEP 58.300410, inscrito no Cadastro Gera! do Contribuinte do Ministério da Fazenda sob o n°
OS.159.666/0001-61, neste ato representado pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, o Senhor EMERSON FERNANDES A.
PANTA, inscrito no CPF/MF sob o n.® 827.071.464-04, por intemnédio da SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA
RITA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.694.222/0001-63, sito a Avenida Flàwo Ribeiro Coutinho, s/n, Centro, Centro, Santa Rita/PB,
CEP 58.300-220, neste ato representado pela sua Secretária de Saúde, Sra. MARIA DO DESTERRO FERNANDES DINIZ CATÃO,
inscrito no CPF/MF sob o n® CPF: 343.103.984-72, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro a empresa
DROGAFONTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.778.201/0001-26, com sede à Rua Barão de Bonito, n® 408, Várzea, CEP:
50740-080, Natal - RN, neste ato representada por Fernanda Longa da Fonte, inscrito no CPF/MF sob o n® 574.693.181-00 e RG
sob o n® 6.442.192-SDS/PE, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente instrumento, mediaite as
seguintes cláusulas econdições:

CLÃUSULA PRIMEIRA - DO SUPORTE LEGAL

1.1 - O presente contrato reger-se-â pelos seguintes diplomas legais;
a) Lei Federal n° 8.666/93 e suas Gerações;

b) Lei Federal n® 10.520,'2002;
0} Decreto n® 3.555/2000;

d) Lei Orgânica do Município de Santa Rita
e) Lei Complementarn®101/2000;
f) Lei Complementar 123/2007

CLÁUSUU SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
2.1 -Os recursos financeiros necessários ao custeio do Contrato, são oriundos;

02.101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE • FMS
103021617 2055 Manutenção de Rede de Atenção Psicossocial
10 3031613 2057 Assistênda Farmacêutica

Elementos de Despesas

3390.30 Material de Consumo

Fontes de Recursos

211 Recursos Próprios

212 Transferênda da União/SüS

CLÃUSULA TERCEIRA - OBJETO
3.1 - O presente contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA ■ PB, dentro das especificações contidas no Edital do Pregão Presencial n® 015/2017, na
Ata de Registro de Preços n° 009/2017 e anexos que fazem parte deste instrumento independentemente de transcrição.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) - Praça Getúlio Vargas, n® 40B, centro. Santa RHa, PB.

®»/

CLÂUSUU QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
4.1 - O Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes de acordo com as cláusulas avançadas, e em obediência aos
diplomas legais mencionados na Cláusula Primeira do presente instrumento, demais legislações pertinentes e pelas condições
constantes no ato convocatório.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
5.1 - Constituem obrigações da CONTRATANTE;

5.1.1 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela CONTRATADA;
5.1.2 Pagar no prazo contatado, a importância correspondente ao fornecimento do objeto;
5.1.3 Fiscalizar o contrato na forma disposta no artigo 67 da Lei 8.666/93.

5.2 - Constituem obrigações da CONTRATADA:
5.2.1. Fornecer o objeto constante nos Anexos i e 11 do instrumento convocatório
5.2.2. Substituir o produto que por venhjra esteja fora das especificações constantes no Editai, sob pena de aplicação de
penalidades prevista neste instrumento ou em legislação pertinente a matéria;
5.2.3. Disponibilizar para entrega, a primeira remessa do objeto licitados, em um prazo de 08(oito) dias decorridos da
publicação do extrato contratual;
5.2.4. As entregas deverão ser feitas em parcelas de acordo com a nece^dade e solicitação da contratante;
5.2.5. Fomecer todo o objeto licitado em conformidade com as normas técnicas exigidas pela ABNT e demais normas que
regulamentam a qualidade dos citado objeto;
5.2.6. Desenvolver boas relações com os funcionários da Contratante, acatando quaisquer solicitações, instruções e o que
emanar dos setores competentes;
5.2.7. Manter, durante a vigência do contrato, as condições apresentadas quando da participação nesta licitação.
5.2.8. Comunicar a Contratante imediatamente, qualquer ocorrência ou anormalidade que venha a interferir na wtrega dos
objetos.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
6.1 - A Contratante pagará a Contratada, o valor anual estimado de R$ 154.988,16 (Cento e cinqüenta ml! novecentos e oitenta
e oito reais e dezesseis centavos), pela entrega total do objeto licitado de que se trata a Cláuaila Terçara deste contrato;
6.2 - A Contratada deverá apresentar Nota Fisc^Fatura para liquidação e pagamento da despesa pela Prefeitura Municipal de
Santa Rita, quando deverão comprovar que estão mantidas as mesmas condições iniciais de habilitação.

6.3 - O pagamento ficará condicionado à regularidade da Contratada, devendo a mesma apresenta; cópias das Certidões Federal
Estadual e Municipal;

6.4 - Não sendo feita a regulaização no prazo estáteleddo, o contrato poderá ser rescindido e a Contratada sujeita às muitas
estabelecidas neste Contrato;
6.6 - O pagamento somente será liberado após a dedução de eventuais muitas que lhe tenham sido impostas em decorrência de
ínadimpiência contratual;
6.6 - Qualquer erro ou omissão havidos na documentação fiscal ou na fatura, será objeto de correção pela CONTRATADA e
haverá, em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente regularizado'
6.7- A SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA reserva-se o direito de suspender o pagamento
se os produtos a serem entregues não estiverem de acordo com o ESTABELECIDO NO Edita e seus anexos;
6.8 - Dos pagamentos devidos ã iicitante vencedora serão deduzidos os impostos e contribuições em conformidade com a
legislação vigente;
6.9 - O FORNECEDOR se obriga a manter, durante a vigêntóa do contrato, todas as condições de habilitação exigidas na licitação,
indusíve a condi^ de não empregar trabalhador rrenor na forma da Lei 9.854, de 27.10.99. A^rr», ainda, a obrigação de
apresentar, junto à Nota Fiscal, os seguintes comprovantes devidamente atualizados:

prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do FORNECEDOR,
compreendendo a Certidão de Quitação de Tributos e a Certidão Quanto a Divida Ativa - ou outras equivalentes, na
forma da Lei - expedidas, em cada esfera do Governo, pelo órgão competente;

a

CQMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) - Praça Getúiio Vargas, n® 40B, centro. Santa Rita, PB.

b) prava de regularidade perante o INSS - Instituto Nacional de Seguro Social, mediante apresentação d
Negativa de Débito;

c) prova de reguiaridade perante o FGTS - Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, mediante apresen
Certificado de Reguiaridade de Fundo de Garantia, fornecido peia Caixa Econômica Federai,

6,10-0 pagamento será efetuado por ordem bancária - crédito em conta corrente, informada quando da apresentação da proposta
de preços final,

Cí^USULA SÉTIMA - PRAZO E LOCAL DE ENTREGA
7.1 O presente contrato terá vigência contratuai até o finai do exercicio financeiro, com vaildade e eficácia iegal apôs a publicação
de seu extrato na imprensa oficial,

7.2 O objeto deverá ser entregue em perfeito estado, condições pienas de uso e de acordo com o discriminado no edital, podendo a
CONTRATANTE a qualquer momento solicitar análise do referido objeto e na hipótese do mesmo não estar de acordo com o
contido no instrumento convocatório, devoivé-to sem que haja qualquer ônus por parte da contratante, não excluindo a contratada
das penalidades previstas no instrumento convocatório ou em legislação pertinente a matéria;
7.3 O objeto deverá ser entregue na sede da contratante ou em oubo locai pelo CONTRATANTE indicado, com todos os custos
referente á entrega de responsabilidade da contratada;

7.4 Os produtos deverão ser entregues na embalagem origina, em perfeito estado, sem sinais de violação, umidade, sem
inadequação do conteúdo e identificados extemamente, acondicionados adequadamente, de forma a permitir completa segurança
durante o seu transporte e, conforme o caso, de acordo com as exigências especificadas nos Anexos i e li.
7.5 As entregas deverão ser feitas em parcelas de acordo com a necessidade e soliciUção da contratante conforme o
Termo de Referência (Anexo il);

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES
8,1- Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n' 8,666/93, a adjudicatária ficará sujeita, no caso de atraso injustificado assim
considerado pela Adrr^nistraÇão, de execução parcial ou inexecuçâo da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades ctvii e
criminal, assegurada prévia e ampla defesa, ás seguintes penalidades, cumulativamente ou não:

a) advertência
b) multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado contratado, no caso de inexecuçâo parcial ou total da obrigação
assumida;

c) suspensão tenporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA RITA, por até 04 (quatro) anos;
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.2 - a justificativa para o não cumprimento da obrigação, não se aplicando a muita referida no subitem anterior, só será
considerada em casos fortuifos ou de força maior, devendo ser apresentada por escrito,
8.3 • a iicitante que. convocada dentro do prazo de validade de sua prcçiosta, não celebrar o contrato, deixar de entregar
documentos exigidos ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu
objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude
fiscal, poderá ficar impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05(cinco)
anos, sem prejuízo das multas previstas no editai e no contrato e das demais cominações legais,
8.4 - Caracterizar-se-á formal recusa a contratação, podendo a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA, a seu exclusivo Juizo,
convocar os iicitantes remanescentes, na ordem de classificação, para que manifestem interesse na contratação, em igual prazo, e
atendidas todas as condiçõeseditalidas para fornecimento do objeto licitado ou então cancelar o item as seguintes hipóteses:
8.4,1, Após decorridos 05 (cinco) dias da convocação da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA sem que a licitaite
vencedora tenha retirado e assinado o instrumento contratuai,

CLÁUSUU NONA - DA RESCISÃO
9-1. O inadrmpiemento de cláusula ou condição estabelecida neste Contrato, por parte da CONTRATADA, assegurará ao
CONTRATANTE o direito de rescindi-lo, mediante notificação, com prova de recebimento,
9,2, Além de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei n° 8,666/93, constituem motivos para a rescisão deste
Contrato:

a) atraso injustificado na execução do Contrato, bem como a sua paralisação sem justa causa e prévia comunicação ao
CONTRATANTE;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) - Praça Getúilo Vargas, n° 40B, centro, Santa Rita. PB.

b)subcontrat^âo, csssâo ou transferência total ou parcial do objeto acordado, salvo por autorização expressa e devidamente
justificada pela Contratante. Bem como a associação da CONTRATADA com outrem, fusão, cisão ou incorporação;

9.3. Ao CONTRATANTE é reconhecido o direito de rescisão administrativa, nos lermos do artigo 79, inciso i da Lei n® 8.666/93,
aplicando-se, no que (xiuber, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo do mesmo artigo, bem como as do artigo 80.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Instrumento serão deddidos pela Contratante, segundo
as disposições contidas nas legislações relacionadas na Cláusula Primeira deste Contrato ou demais legi^açôes pertinentes, como
também o constante no Edital;

10.2. É vedada a Contatada ceder, sublocar ou transferir no todo ou em parte o objeto contratado, salvo por autorização expressa
e devidamente justificada pela Contratante;

10.3. Fica eleito o Foro da Cidade de Santa Rita, Estado da Paraíba, como competente para dirimir quaisquer questões oriundas da
execução deste Contrato, renunciando-se desde já, outros por mais privilegiados que seja;
10.4. E por estarem avençadas, as partes assinam o presente instrumento em quatro vias de igual teor e forma, p^ que produza
os seus devidos e efeitos legais.

Santa Rita, 16 de Março de 2018.

EMERSON FERNÁDES A. PANTA
PREFEITO

MARIA DO DÊSIERRÒ^ FERNANDES DíNIZ CATÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

DROGAFONTE LTDA

CNPJ; 08.778.201/0001-26

CONTRATADA

TESTEMUNHAS: 1)^ 2)
CPFn» cPFn®

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) - Praça Getúlio Va^as, n° 4QB, centro, Santa Rita. PB.

AN£XO CONTRATO N' 070/2016

MEDICAMENTOS ATENÇÃO BÁSICA i 1
LOTE 2MEDICAMENTOSQuantidade S^icitadsVALOR. UHT.TOTAL

3AC0O ACEriSAUCUCO lOOMG COMPRMIDO
30000R$0,02RS600,00

6ACCO ASCOflBtCO SttUÇÍO NJETÀVEL
1000RS0,65RS650,00

7ACOOFÕUC094GCCMPRMCO
50000RS0,04RS2,CCO,00

10AIBENCMZOL «XMG COMPRMDO
1000RS0,44RS440,00

18AMOXICUMSOQMGCOMPRMOO
100000RS0,15RS15.000,00

20AMOXCUNA+CIAVULONATO CE POTASSO 50CHG * 125M6 CCMPRMDO
12500RS0,70RS8.750,00

23ATENOLOL50HGCOMPRMICO
3000RS0,04RS120,00

28BESHATO DE ANLODIPINO SMGCCMPRIMK)
10000RS0,03RS300,00

32CARBONATO DE CALCIO 500MG -► COLECALCFEROl 200UICCWWMCO600RS0,14RS84,00
45CLORDRATO CE CPRWLOXACNO 50CMG COMPRMCO

50000RS0,21RS10.500,00
51XLOFENACO POTASSCO 50 MG CCMPRNEO100000RS0,04RS4.000,00
52XLCFENACO SOOCO 50 MG COMPRUDD50000RS0,04RS2.000,00
55DFRONA500MGCCWPRMIX)

200000RS0,08RS16,000,00
59ENAlAPRLIOMGCOMPftWDO

3000RS0,04RS120,00
60ENAUPRL20MGCOMPRWtlO

2000RS0,05RS100,00
66FUR0SEMIM4CMG COMPRMIDO

50000RS0,03RS1500,00
67aj^CLAMQA SMG COMPRMDO

100000RS0,02RS2.000,00
69HEROCLCfiOTIAZQA 2SM6CCMPRMDO100000RS0,02RS2.000,00
71eOPROFENOOOOMG COMPRMCO

100000RS0,08RS8.000,W
72BUfflCfBIOSOOMGCOWPRMOO

100000RS0,08RS8.000,00
77LACTOLOSE667MGOJL XAROPE

500RS8,35RS4.175,00
82LEVOTROXNA100MCG COMPRMDO

3000RS0,11RS330,00
98METOCLOPRAWOA10MG COMPRMIDO

10000RS0,07RS700,00
110omeprazolzcmgcApsuu50000RS0,05RS2.500,00
112OXEO Ce 2NC0A e D POMADA 45G3000RS3,05RS9.150,00
117PERMETRHALCÇAO3000RS1,39RS4.170,00
130SOUiÇAOPISIOlOâCA NASAL2000RS0,75RS1500,00
136SülfAMETOXAZa «MG "TRMBTOfRMA OOMGAIL SUSP ORAL 50HL2000RS0,98RS1960,00
139VITAMINAS DO COMaEXBAMPOlA

1000RS0,78RS780,00
!RS107,429,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) • Praça Getúlio Vargas, n' 40B, cenlro, Santa Rita, PB.

ò® Sao/

MEDICAMENTOS SAÚDE MENTAL

LOTEI MEDICAMENTOS Qiiinddadc Sodciud» VAlCflUNT.

1 W • '

6 Bperideno 2 mg 100000 RS 0,16 RS 16.000,00
9 CarbamazeiMia 200 rrg 50000 RS 0.07 RS 3>SD0,00
12 CISIopram20mg

10000 RS 0,13 RS L30?)^
15 CionazepamO.Smg

12000 RS 0,C6 RS 600.00
16 Clonazepafn2iTg 30000 RS 0,06 RS 1.800,00
18 Clorpromazina lOOmg

20000 RS 0,18 RS 3.600.00
21 Diazepan 10 mg

100000 RS 0,03 RS 3.000,00
24 Feníblia 100 mg

5000 RS 0,21 RS 1.050.00
25 FenobarMal 100 mg 30000 RS 0,07 RS 2.100.00
26 Fenc^arlMU 40 mg/rii -solução oral

100 RS 2.70 RS 270.00
30 Hak^eridoIS rrg 30.000 RS 0.09 RS 2.700,00
31 Haloperidol Oecanoab 60 RS 6,70 RS 402,00
33 Levornepromazina 25 mg

10.000 RS 0,30 RS 3.000,00
39 Paroxefna 20 Rg

1.500 RS 0,20 RS 300,00
41 Rlspendona 1 mg 6.000 RS 0,16 RS 960,00
42 Risperídona 2 mg

20.000 RS 0,17 RS 3.400,00
43 Rsp^idona 3 mg

2.000 RS 0,30 RS 600,00
44 Risperidona Ingmt- solução oral 80 RS 14,50 RS L160.00
46 Sertaína 100 mg

60 RS 0,33 RS 19,80
49 Va^roab de sódio SOmgM- sol oral

80 RS 2,92 RS 233.60

RS 45.995.40

MEDICAMENTOS NÃO PADRONIZADO

LOTE 3 MEDICAMENTOS Quantidade Solicitada VALOR. UKT. TOTAL

5 Cilostazol lOOmK 2000 RS 0,57 RS L140.00
10 Codeína + Paracetamol 30me 536 RS 0,41 RS 219.76
11 ColaRenase + Cloranfenicol oom 20 RS 10,20 RS 204,00
25 Gabapentina 300mK 0 RS 0,40 RS

RS

RS LS63,76

V

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) - Praça Getúlio Va^as, n® 40B, centro, Santa Rita, PB.